

Debat

Grønne organisationer: Regeringen skal gøre Biodiversitetsrådet permanent på samme niveau som Klimarådet

Biodiversitetsrådet skal styrkes og gøres permanent, så det med faglig viden kan bistå med at løse den enorme forpligtelse, et grønt foregangsland ikke kan undslå sig, skriver en række grønne organisationer i et opråb til regeringen.



Regeringen har i sit seneste finanslovsforslag ikke afsat penge til at sikre rådet efter 2024. Danmark skal ikke skrue ned for ambitionerne men skal derimod op i fart, skriver flere grønne organisationer. Foto: Arthur Cammelbeeck/Altinget

Danmarks grønne organisationer

Se den fulde skribentliste nederst i indlægget

Dette indlæg er alene udtryk for skribentens egen holdning. Alle indlæg hos Altinget skal overholde de presseetiske regler.

Da Danmark fik Biodiversitetsrådet i 2021 skete det i erkendelse af, at det trods mange politiske løfter ikke

er lykkedes at vende det voldsomme tab af biodiversitet.

Rådets opgave er at holde skiftende regeringer og Folketinget på rette kurs med stærk faglig rådgivning, og det blev bredt anerkendt som et vigtigt skridt i kampen for at bevare og fremme naturen i Danmark.

Alligevel har regeringen med dens seneste forslag til finanslov ikke afsat penge til at sikre rådet efter 2024. Herved sår regeringen tvivl om Biodiversitetsrådets fremtid, og risikerer at svække rådets arbejde igennem hele 2024, fordi rådet uden en langsigtet bevilling vanskeligt vil kunne adressere de komplekse udfordringer tilfredsstillende.

Samme status som Klimarådet for at nå EU og FN

Det hele skal ses på den ulykkelige baggrund, at Danmark allerede har mistet omkring 400 arter, mens mere end 1.800 flere står på rødlisten over arter, vi risikerer at miste i fremtiden, hvis vi ikke handler.

“

Det er i vores optik ikke et spørgsmål om at afveje naturhensyn overfor klimahensyn, som statsministeren ellers sagde i sin åbningstale til Folketinget

grønne organisationer

Danmark kan ikke længere se passivt til, men skal naturligvis bidrage seriøst til EU's og FN's mål om at beskytte naturen i langt højere grad end i dag.

EU fastslår, at 30 procent af EU's land- og havareal i 2030 skal være effektivt beskyttet og forvaltet, og heraf skal en tredjedel være ”strengt beskyttet”. FN har et globalt naturmål om 30 procent beskyttet natur i 2030. Danmark skal således ikke skrue ned for ambitionerne, men vi skal derimod op i fart.

Ligesom Klimarådet er Biodiversitetsrådet et uafhængigt og forskningsbaseret ekspertorgan, der

rådgiver om, hvordan regeringen iværksætter fagligt velfunderede naturindsatser.

Og ligesom Klimarådet bør Biodiversitetsrådet derfor også sikres en permanent rolle, hvor det løbende vurderer og evaluerer indsatserne på naturområdet og kommer med anbefalinger til konkrete tiltag og virkemidler.

Biodiversitetsarbejdet er gået i stå

Biodiversitetsrådet blev nedsat som en del af natur- og biodiversitetspakken fra 2020. Og opgaven var blandt andet at understøtte implementeringen af netop indsatserne fra natur- og biodiversitetspakken, ikke mindst udlægning af de 75.000 hektar urørt skov og 15 naturnationalparker.

De indsatser halter imidlertid gevaldigt. Ikke en eneste naturnationalpark er endnu etableret – tværtimod synes arbejdet af uforklarlige årsager at være gået helt i stå.

I Danmarks grønne organisationer er vi stærkt foruroligede over den tydeligt manglende handling, og vi ser ligeså den manglende bevilling til Biodiversitetsrådet som et bekymrende politisk signal om, at naturen heller ikke under denne regering har den fornødne prioritet.



Uden den rette forskning og data, kan vi ikke finde de rette løsninger for naturen

grønne organisationer

Vi foreslår derfor regeringen ikke alene at gøre Biodiversitetsrådet permanent, men også at styrke rådet, så det kan bistå med at løse den enorme – og enormt vigtige – forpligtelse, et grønt foregangsland ikke kan undslå sig.

I forhold til opgaven er Biodiversitetsrådet lige nu stærkt underfinansieret. Dets årlige bevilling på

beskedne 4 millioner kroner svarer til 1/6 af Klimarådets, og det er slet ikke tilstrækkeligt til, at det kan levere den nødvendige rådgivning. Bevillingen skal øges markant, så Biodiversitetsrådet kan iværksætte analyser, dér hvor vi mangler viden.

Faglig støtte til lovgivningen

For vi skal selvfølgelig finde og anvende de bedste og mest omkostningseffektive tiltag. Biodiversitetsrådet peger selv i deres rapport fra 2022 på nogle oplagte steder, hvor der mangler viden.

Først og fremmest er der behov for, at vi samtænker vores klima- og biodiversitetsindsatser. Det er i vores optik ikke et spørgsmål om at afveje naturhensyn overfor klimahensyn, som statsministeren ellers sagde i sin åbningstale til Folketinget i starten af oktober.

Vi skal derimod have iværksat de virkemidler, der kan bidrage til at løse begge kriser hånd i hånd. Men det kræver selvfølgelig viden og faglig rådgivning. Uden den rette forskning og data, kan vi ikke finde de rette løsninger for naturen.

Ud over opgaven med at rådgive regeringen og Folketinget om indsatser og virkemidler, skal et styrket Biodiversitetsråd også løfte opgaven med bred formidling og aktiv deltagelse i den offentlige debat.

Der er et stærkt behov for, at man sagligt og fagligt får udbredt kendskabet til biodiversitetskrisen og de værktøjer, der skal i brug, hvis vi skal vende naturens negative udvikling i et land, hvor naturen i forvejen fylder meget lidt.

Biodiversitetsrådet kan som en stærk faglig stemme bidrage til, at naturdebatten foregår på et oplyst grundlag og på baggrund af fakta, hvilket der også er behov for, når der skal iværksættes de store nødvendige naturgenopretningsprojekter.

For en genrejsning af naturen vil kræve store ændringer af vores landskab og arealanvendelse, og det er

afgørende, at danskerne er klædt på til disse ændringer og inddrages i processen, samtidig med at vi fastholder både ambitionerne samt de frister og mål, der er sat internationalt.

Natur- og biodiversitetsloven

Regeringen lover i regeringsgrundlaget, at der kommer en natur- og biodiversitetslov med mål og virkemidler, der skal bidrage til målet om 30 procent beskyttet natur.

Det virker helt oplagt, at denne lov bliver naturens pendant til klimaloven.

En lov, hvor der sættes bindende mål for naturen i Danmark, og som forpligter den til enhver tid siddende regering til handling. Og det virker helt oplagt at skrive Biodiversitetsrådet ind i en sådan lov.

Men mens vi venter på en natur- og biodiversitetslov, bør vi sikre en varig og større bevilling til Biodiversitetsrådet her og nu, så de kan rådgive om, hvordan vi redder den fantastiske natur, der omgiver os. Lad os tage udfordringen alvorligt og få landets fremmeste eksperter til at hjælpe os med at vende udviklingen.

Indlæggets skribenter

- Sebastian Jonshøj, vicepræsident, Danmarks Naturfredningsforening
- Egon Østergaard, formand, DOF BirdLife

[Vis mere](#)

POLITIK HAR ALDRIG VÆRET VIGTIGERE

**Få GRATIS nyheder fra
Danmarks største politiske
redaktion**

E-mail

Tilmeld dig

- Ja tak, jeg ønsker at modtage nyhedsbreve fra Altinget. I må gerne invitere mig til livearrangementer og sende mig tilbud om netværk, konferencer, nyhedsbreve eller lignende fra Altinget og Altinget-koncernen via e-mail og telefon. Jeg kan til enhver tid trække samtykket tilbage. Mine personoplysninger bliver behandlet i overensstemmelse med vores privatlivspolitik.

Se alle personer

NYESTE JOB



Journalist til Altinget

 Hovedstaden  5. marts



Teamleder til Miljøteam i
Vejdirektoratet

 Hovedstaden  4. marts



DIREKTØR - Hvid
Kommune

GEN

 Hovedstaden  27. febr

SENESTE



Grønt overblik: Det skal du holde øje med i denne uge

Den kommende uge byder på et statsrevisormøde, adskillige samråd og en række lovforslag, der skal behandles i Folketingssalen. Og så kommer de længe ventede anbefalinger til en CO2-afgift på landbruget og vejtransporten. Få dit ugentlige overblik her.

Marie Møller Munksgaard

Regeringen vil lave en national strategi for biosolutions

Både Socialdemokratiet, Moderaterne og Venstre vil udarbejde en statslig strategi for biosolutions. Flere aktører skal inddrages, og der skal være fokus på hurtigere godkendelser, så den danske styrkeposition kan fastholdes, lyder det blandt andet.

Andreas Arp

Landbrugsformand tager afstand fra sin viceformands udtalelser om professor

Andreas Arp

Efter bondeoprør: EU-Kommissionen vil trække omstridt pesticid-forslag tilbage

Rikke Albrechtsen

Modsat Heunicke afviser V-minister at kommentere Landbrug & Fødevarers angreb på professor

Andreas Arp

Partier vil have tvungen forsikring for miljøvirksomheder efter Nordic Waste-skandale

Hjalte T. H. Kragesteen

Her er interviewet, der fik Landbrug & Fødevarer til at sige undskyld

Andreas Arp

Landbrug & Fødevarer undskylder: Skulle ikke have kaldt professor "sindsforvirret"

Andreas Arp

Vis mere

 **MINISTERSVAR**

VIS ALLE

Steffen Frølund spørger:

Hvad vurderer ministeren, at den optimale andel af plantebaseret fødevareproduktion udgør i den samlede danske fødevareproduktion?

Peter Skaarup spørger:

Vil ministeren give en status på arbejdet med de initiativer, der er beskrevet i Udviklingspartnerskab for 2022-2025 mellem Lolland Kommune og Indenrigs- og Boligministeriet?

Mette Abildgaard spørger:

Hvilke overvejelser ligger der til grund for Miljøstyrelsens afgørelse af, at teesteder, som tilknyttes disc-golfbaner, ikke hører hjemme i områder, der betegnes som fredskov?

Christian Friis Bach spørger:

Er ministeren bekendt med, at der igen er rejst kritik af Fiskeristyrelsens kontrol med ulovligt fiskeri efter muslinger i Limfjorden?

Søren Egge Rasmussen spørger:

Hvorfor er der ikke udstedt påbud til DSH Recycling, der er søsterselskab til Nordic Waste og ejer grunden, hvor jordskredet opstod?



Prøv 14 dage gratis

Vores 30 nichemedier dækker dansk politik med indsigt.

Læs mere og tilmeld dig her

MEST LÆSTE MILJØ

1. Grønt overblik: Det skal du holde øje med i denne uge

JOB

VIS ALLE



Journalist til Altinget

Altinget Hovedstaden



Teamleder til Miljøteam i Vejdirektoratet

Vejdirektoratet Hovedstaden



DIREKTØR - Hvidovre Kommune

Hvi

GENITOR



Afdelingschef til Miljøministeriets departement

Miljøministeriet Departementet Hov...